1

全国古民家再生協会 長崎第一支部 総会・例会 議事録

記録日：2020年 4月 18日

記録者：福田 敏幸

団 体 名  一般社団法人全国古民家再生協会 長崎第一支部

開 催 日 時  ２０２０年４月１８日（土） １８：３０〜２０：３０

開 催 場 所  諫早文化会館 練習室③（諫早市宇都町９－２）

出 席 者  会 員 福田、尾上、三好、荒木、松永

ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ 堀口様(地域おこし協力隊)、

議 事 １， 開 会 宣 言                        尾上 雅彦

２， 宣言文唱和                        尾上 雅彦

３， 出席者確認                        尾上 雅彦

４， 支部長挨拶                    支部長 福田 敏幸

５， 前回議事録の確認                     尾上 雅彦

１）次年度支部活動に関して

６， 議題並びに資料の確認                   尾上 雅彦

７， 総会議事

  第１号議案 令和１年度決算及び活動報告の質疑・承認に関する件

１）令和１年度決算に関して

２）令和１年度活動報告に関して

３）質疑及び承認

第２号議案 令和２年度予算及び活動計画の質疑・承認に関する件

１）令和２年度予算に関して

２）令和２年度活動計画に関して

３）質疑及び承認

第３号議案 その他

８， 本会報告事項                   支部長 福田 敏幸

本報７—１ コロナウィルスに関して

現在、新型コロナウィルスの発生を受け、多大な影響が関係各所に

出てきております。本会として、政府の動向を日々確認しながら実

施する事業の対応を随時行って参ります。（別紙参照）

    本報７—２ ２０２０年度年会費に関して

         ２００年度年会費のご請求を、各会員の皆様へ郵送にご請求書を

本会より発送いたします。期日までにご納付をよろしくお願いい

2

たします。（別紙参照）

       本報７—３ 第９回古民家フォト甲子園に関して

      本年で９回目の開催となった古民家フォト甲子園。これまでの地域

活性化事業から環境事業へ視点を変えて開催させていただく運び

となりました。（別紙参照）

  本報７—４ 支部活性化支援事業の開始に関して

      この度、古民家・新民家ネットワークを運営する株式会社アステテ

ィックジャパン（以下 ASJ）は、一般社団法人全国古民家再生協会

の各支部活性化に向け、２０２０年４月より ASJにて各地の地域お

こし協力隊（現役・OB）を対象に下記事業を実施いたします。

（別紙参照）

本報７—５ 空き家ビジネス・古民家ツーリズムスキルアップ講習に関して

        ２０１９年各地で推進させていただきました、空き家問題トータル

コンサルタント講習ならびに古民家ツーリズムまちづくりプラン

ナー資格ですが、資格を有する方を対象にスキルアップ講習会を実

施する運びとなりました。（別紙参照）

    本報７—６ 全国古民家再生協会理事会開催に関して

        下記の通り、理事会を開催させていただきます。全国古民家再生協

会役員（各理事）の皆様は、ご参集をよろしくお願いいたします。

（別紙参照）

    本報７—７ 第１０回全国会員大会の開催に関して

下記の通り、第１０回全国会員大会を開催させていただきます。

４月中旬よりお申込み受付を開始いたしますが、各支部ご参加・ご

登録いただけますようご準備をお願い致します。（別紙参照）

本報７—８ 第２回 DIYリフォームアドバイザー特別講習に関して

２月１９日～２０日に広島にて開催させていただいた DIYリフォ

ームアドバイザー＆マイスター資格ですが、ご要望にお応えして追

加開催が決定いたしました。（別紙参照）

本報７—９ 古民家地域アドバイザースキルアップ講習会に関して

２０１９年よりスタートした古民家地域アドバイザー制度。この制

度は、まちづくりに関した情報やノウハウを内閣官房 歴史的資源

を通した観光のまちづくり専門会議専門員・総務省 地域力創造ア

ドバイザーである当協会顧問 井上幸一が座長とし、まちづくり人

材の育成をおこなっています。（別紙参照）

本報７—１０ 出席報告の徹底に関して

毎月の例会の開催報告ならびに会員の出席報告について、所定のシ

ートに提出を義務付けとさせていただきます。提出なき場合は、例

会開催等がないと見なされますのでご注意をお願い致します。

（別紙参照）

本報７—１１ 各種スケジュールに関して

        現時点で公開させて頂いているスケジュールとなります。ご確認し

ていただき、ご参加をお願い致します。（別紙参照）

3

本報７—１２ メルマガサービスに関して

     当協会事務局長が毎朝お送りするメールマガジンへの登録を無料

でご購読いただけますので、お気軽にご登録ください。（別紙参照）

９， 支部報告事項                   支部長 福田 敏幸

支報８−１ 古民家フォト甲子園に関して

        本部報告でもありましたように、第９回古民家フォト甲子園が始

まりました。近日中に県教育委員会の後援依頼を申請したいと思

いますので、後援が決まり次第、学校とへの案内のご協力をお願

いします。

    支報８−２ 空き家アドバイザー協議会推進に関して

        各市町の空き家問題を少しでも解決し地域活性化の一躍を担うた

め、各地域に空き家アドバイザー協議会を立ち上げ、空き家の利

活用の推進をするため、各自治体と協定を組む必要があります。

そのためには会員の力が必要ですのでご協力をお願い致します。

雲仙市との協定に向けての推進を図りたいので、近日中に訪問し

たいと思います。

１０， 確認事項                     支部長 福田 敏幸

確認１０—１ 支部会員増強に関して

     今年度末までに会員数１０名となる必要がありますので、後期入

会までに確保できるようご協力をお願いします。

確認１０—２ ジャパトラ配布に関して

        ジャパトラからの問い合わせがあります。多くの県民の皆様に手

に取っていただくため、県内各地に配置するためには皆様の配布

の協力なしではコトは進みません。これまで以上のご購入を重ね

てお願いします。

    確認１０—３ コロナ対策に関して

        来月以降の例会は WEB 開催とします。後日、改めて連絡いたし

ます。また、様々な講習に関しても WEB 開催となりました。

１１， 閉会宣言                          尾上 雅彦

決 定 事 項  議事内に記載

次月開催日時 令和２年５月  日（土） １８：００〜１９：００（未定）

次月開催場  WEB 開催

次月議事内容 ・本部報告事項、支部報告事項、審議事項、確認事項、

・学習プログラム

・その他